
Совет депутатов муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

РЕШЕНИЕ 

 

 

От 09 декабря 2019 г. № 36 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области  

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в 

соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь 

Федеральным законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области Решил: 

1. Принять и внести в Устав муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания: 

«9.1. принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами;»; 

1.2. пункт 4.1 части 1 статьи 7 признать утратившим силу; 

1.3. часть 3 статьи 10.1. изложить в следующей редакции: 

«3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта или муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области. В случае, если в 

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, в состав 



которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не 

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан 

считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода 

граждан.»; 

1.4. пункт 18 части 1 статьи 21 признать утратившим силу; 

1.5. пункт 41 части 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:  

«41. назначение старосты сельского населенного пункта;»; 

1.6. часть 7.4. статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«7.4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия 

депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».»; 

1.7. статью 22 дополнить частью 7.5. следующего содержания: 

«7.5. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.8. статью 22 дополнить частью 7.6. следующего содержания: 

«7.6. Порядок принятия решения о применении к депутату мер 

ответственности, указанных в части 7.5. настоящей статьи, определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Рязанской области.»; 

1.9. в пункте 3 части 1 статьи 23 слова «частями 3, 4 - 7» заменить словами 

«частями 3, 3.1 -1, 5, 6.2»; 

1.10. часть 16.1. статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«16.1. Глава муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 



законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».»; 

1.11. статью 24 дополнить частью 16.2. следующего содержания: 

16.2. К главе муниципального образования - Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные 

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

1.12. статью 24 дополнить частью 16.3. следующего содержания: 

«16.3. Порядок принятия решения о применении к главе муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области мер ответственности, указанных в части 16.2. настоящей 

статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом 

Рязанской области.»; 

1.13. статью 25 дополнить частью 4.1. следующего содержания: 

«4.1. Глава муниципального образования организует и реализовывает 

мероприятия комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на соответствующие годы и другие мероприятия по 

противодействию идеологии терроризма.»; 

1.14. в пункте 12 части 1 статьи 27 слова «частями 3, 4 – 7» заменить словами 

«частями 3, 3.1 - 1, 5, 6.2»; 

1.15. в статью 38 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Официальным опубликованием (обнародованием) Устава муниципального 

образования, муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

муниципального образования считается первая публикация их полного текста в 

Информационном бюллетене Сотницынского сельского поселения. Также для 

официального опубликования (обнародования) Устава муниципального 

образования, муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

муниципального образования используется следующее сетевое издание – 

Официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://право – минюст.рф, http://pravo-minjust.ru), регистрация в 

качестве сетевого издания: (Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае 

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в 

consultantplus://offline/ref=A949C545F182626AA69780EF023C8115431BABF3BB9BBA6816B7B30D1F10d3G
consultantplus://offline/ref=A949C545F182626AA69780EF023C81154012A7F8B999BA6816B7B30D1F10d3G
consultantplus://offline/ref=A949C545F182626AA69780EF023C81154012A6FEB79CBA6816B7B30D1F10d3G
http://право/
http://pravo-minjust.ru/


официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к 

нему в печатном издании могут не приводиться.». 

2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области с изменениями и дополнениями в 

территориальный орган, уполномоченный федеральным органом исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований – Министерство 

юстиции РФ по Рязанской области. 

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области после государственной регистрации подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в совместном периодическом 

печатном средстве массовой информации Совета депутатов муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области и администрации муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области «Информационный бюллетень Сотницынского сельского поселения».  

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов, Глава 

муниципального образования - 

Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области                                                                                             С.А. Лыдин 

 

 

 

 


